et e 1
MI**

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

08/10/2021

Luis Carlos Dudé
PRESIDENTE

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE LEI N°1 o3 I ÃO2

Denomina Avenida Guimarães Viana dos Santos, a atual
Avenida A - Loteamento Caminho da Universidade,
Bairro Candeias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, decreta:

Art. 1° Fica alterada a denominação da Avenida A - Loteamento Caminho da

Universidade, Bairro Candeias.

Art. 20 A referida via pública passará a se chamar Avenida Guimarães Viana dos

Santos.

Art. 30 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as

disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 01 de setembro de 2021.

V iiDï
Vereador

Gabinete Valdemir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

wviw.camaravc.combr - E-mail: gabinetevaldemire2,, mal com - Vitória da Conquista - Bahia

Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Umidade e Compromisso

JUSTIFICATIVA

on 30864600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

Guimarães Viana dos Santos nasceu no dia 12 de junho de 1954, em Ibiporanga, município
de Igual. Filho de Zezulina Flora de Jesus e Joaquim Viana dos Santos, `Guima', como era chamado
por familiares e amigos, se mudou para Vitória da Conquista aos 15 anos de idade, onde estudou e
se tomou referência no esporte amador e na luta sindical.

Guimarães foi essencial para o crescimento do bairro Ibirapuera, colaborando, por exemplo,
nas construções do SESC e do estádio Murilào. Após se tornar presidente da Associação de
Moradores do bairro, foi atuante na cobrança de melhorias para o desenvolvimento do Ibirapuera e
da Zona Oeste, como a pavimentação de ruas, ampliação do transporte coletivo e opções de lazer
para os moradores.

Em 1971, fundou o time de futebol do Bahia do bairro Ibirapuera, começando a sua carreira
no esporte. Desportista de coração, foi campeão do Intermunicipal de 1979, em Serrinha (BA) com
a camisa do time amador de Vitória da Conquista e ainda fez parte da equipe profissional do
Humaitá.

Logo quando chegou a Vitória da Conquista, Guimarães ingressou no comércio
conquistense. Com sua liderança junto aos comerciários, movimento comunitário e esporte amador,
foi eleito ao cargo de secretário-geral do Sindicato dos Comerciários, na época presidido por Gilson
Pereira Nunes.

Mostrando sua preocupação com o trabalhador e com as pessoas que mais precisam, foi
eleito vice-presidente do SECVC, cargo que exerceu até a sua morte. Guimarães faleceu na
madrugada do dia 26 de março de 2017, em sua residência, aos 62 anos. Com milhares de vidas
impactadas por seu trabalho e dedicação à Vitória da Conquista, seu legado permanece vivo no
município.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 01 de setembro de 2021.

Vall r
N,fereador

Gabinete Vaidemir ~eira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302 - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.carnaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmatcom - Vitória da Conquista - Bahia

Nb* Câmara Municipal
Vitoria da Conquista

Unidade e Compromisso

ailC
OS

esidencial Morada
das Umburanas

Emitia Guimarães
Amakha

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

portal verde

Sindicato dos
Empregados do

Lambe Late Pet Store
°is de suprImectos paia

amman de estimação

R idencia SiI sia Santos

Gabinete Valdernir Oliveira Dias — Líder da Bancada de Oposição
Rua Coronel Gugé, 150 sala 302. Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9613/3086-9697

www.camaravc.com.br - E-mail: gabinetevaldemir@gmail.com - Vitória da Conquista - Bahia